REQUERIMENTO Nº 00068/2008
Solicita informações sobre a possibilidade de elaboração de Projeto de Lei que proíba  “Festa Rave” no nosso Município, ou se não for possível, que dificulte ao máximo a sua realização.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Executivo tem conhecimento dos problemas ocasionados pelas festas “raves” no nosso Município,

Considerando que é cada vez maior o número dessas festas realizadas na nossa cidade, e, conseqüentemente o aumento do número de reclamações de pessoas que sequer podem dormir nas madrugadas devido ao barulho das algazarras geradas pelas referidas festas,

Considerando que o Poder Executivo elaborou Projeto de Lei nº 013/2008-E (cópia anexa), que, se aprovado vedaria a realização de Festa Rave no Município,
Considerando finalmente que o referido Projeto foi retirado a pedido do próprio autor para melhor análise e, tão logo concluída, seria elaborado e enviado a esta Casa um novo Projeto de lei, para proibir, ou pelo menos dificultar ao máximo, a realização desse tipo de “festa”, o que até o presente momento não ocorreu.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. O Poder Executivo Municipal pretende elaborar, ou já está elaborando, Projeto de Lei que proíba a realização de “Festa Rave” no Município de São Roque? Se positivo, informar a data prevista para o envio do referido projeto a esta Casa. Se negativo, justificar.

2. Se não for possível proibir a realização de “Festa Rave”, no Município de São Roque, o Poder Executivo Municipal pretende elaborar, ou já está elaborando, Projeto de Lei que dificulte ao máximo a realização de tais eventos? Se positivo, informar a data prevista para o envio do referido projeto a esta Casa. Se negativo, justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de Novembro de 2008.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 04624/2008-451